
Poštovani 

 

Glas zapadne Srbije ulaže žalbu protiv Ozon presa, Čačanskih novina  i vlasnika Stojana 
Markovića, predsedavajućeg Saveta za štampu, na tekst ,,Glas ili prvi reket zapadne Srbije“ u 
kojem se  sračunato bez dokaza jedan medij naziva reketaškim i mafijaškim a sve u cilju 
diskreditacije Glasa zapadne Srbije. 

Samo u uvodnom delu  izrečeno je na desetine neistina, a pisac teksta  se stavlja u 
ulogu voditelja koji već usmerava čitaoce i stavlja im indirektno do znanja da je ono o 
čemu se ,,šuška,, U STVARI  Glas zapadne Srbije. 
(,,Koliko puta ste do sada čuli da pojedini mediji u Srbiji, štampani, elektronski ili on line, 
praktikuju svojevrsno „reketirenje“ kada su u pitanju javne ličnosti, uglavnom iz politike ili 
sa estrade. 
Sistem je vrlo jednostavan. U međusobnim razračunavanjima, što je može se slobodno reći 
tradicionalna pojava kod Srba, jedna strana naruči da neki medij objavi bilo šta negativno o 
suprotnoj strani. Što više „blata“ i „pljuvanja“ to bolje, a i cena objave veća. Onda vispreni 
urednik, nazove potencijalnu žrtvu pa kaže: naručena je naslovna strana za tebe, hoćeš da 
daš više od naručioca da ne objavimo. 
U pitanju su sume u desetinama hiljada evra.    
Opštinsko rukovodstvo Prijepolja održalo je u četvrtak 25. avgusta konferenciju za medije 
na kojoj je javno progovoreno o nečemu, vrlo sličnom ovome što smo opisali, a što se 
nekoliko godina unazad dešava na području zapadne Srbije i o čemu se do sada samo 
šuškalo. 
U suštini, varijante su različite ali princip je isti. Ili će lokalni politički moćnici, iz gradskih ili 
opštinskih kasa platiti reket, ili će ih nazovi novinar, dopisnik ovoga i onoga, u negativnom 
kontekstu razvlačiti i na lokalnom nivou i na nacionalnim frekvencijama. 
Tema konferencije naznačena je kao „Netačno i nekorektno izveštavanje pojedinih medija o 
radu lokalne samouprave i opštinskih funkcionera Prijepolja“) 
 
Samo ovim uvodnim delom  u tekstu koji se nalazi na sledećem linku 
http://ozonpress.net/drustvo/prvi-reket-zapadne-srbije/   prekršen je  Kodeks 
novinara srbije  
Gde su prekršaji kodeksa? 
 Poglavlje(I)   
 1. Обавеза је новинара да тачно, објективно, потпуно и благовремено извести о 
догађајима од интереса за јавност, поштујући право јавности да сазна истину и 
држећи се основних стандарда новинарске професије. 
 Смернице: 
• Могуће дејство објављене информације на медиј или медијског власника не сме да 
утиче на одлуку о њеном објављивању. 



• Политичка или идеолошка позадина информације не сме да утиче на одлуку о 
њеном објављивању, чак и уколико је та политичка или идеолошка позадина у 
супротности с политичким убеђењима новинара, уредника или власника медија. 
 • Саопштења политичких странака или других интересних група морају да буду 
означена као таква. У случају да је саопштење редакцијски обрађено, 
читаоци/гледаоци/слушаоци морају да буду обавештени о примарном извору 
информације. 
• Редакцијска обрада саопштења не сме да измени чињенице, контекст у којем су 
употребљене, нити њихов смисао. 
 
 
Povređen je i stav 4. (I)Kodeksa 
(Новинар је дужан, када је то неопходно, да консултује што више извора и да им 
омогући да изнесу свој став.) 
Ozon pres i Čačanske novine i  pisac pomenutog teksta nisu  konsultovali VIŠE izvora, čime 
bi došli do više podataka , da li je GZS reketaš, da li je imalo prijava PU Prijepolje, da li je 
pokrenut sudski postupak zbog reketiranja... 
I zbog čega, šta je povod OVAKVOG Juriša prijepoljskih vlasti zajedno sa samo određenim 
medijom na GZS? Da li je možda razlog to što smo otkrili aferu oko nabavke nameštaja za 
koji je tender prema tvrdnjama opozicije namešten budući da je nameštaj stigao dva dana 
pre otvaranja ponuda?? Za što se tim navodima nije bavio pomenuti medij, da li je bar 
postavio pitanje u tom pravcu, budući da je nameštaj montiran u prisustvu medija samo dva 
dana nakon otvaranja ponuda, kada se znalo da nije istekao rok za žalbe, od 5 dana, kako je 
moguće da je nameštaj napravljen za 24 sata’ Sve su to važne teme ali je oštrica usmerena na 
GZS kako bi uz pomoć pomeutog medija GZS imenovan kao mafijaški medij ?? 
 
 6.(IV) Новинар негује културу и етику јавне речи, поштује право на одговор, 
извињење и исправку и дужан је да благовремено објави одговарајућу исправку. 
Ozon pres i Čačanske novine  odbili su da objave   demanti koji smo uputili  
 
 
Povređen je stav 1. i 2. (V) 
 
 (Новинар је обавезан да приступа послу са дужном професионалном пажњом) 
Očigledno je da to ovde nije učinjeno 
Gvozden Nikolić, 
Vlasnik „Ča video“ i Glasa zapadne Srbije 
 2. Новинар не сме слепо да верује извору информација. Новинар мора да води 
рачуна о томе да извори информација често следе своје интересе или интересе 



друштвених група којима припадају и прилагођавају своје исказе тим 
интересима. 
Smatramo da je prekršena odredba jer  su iznete teške optužbe za koje je trebalo zatražiti 
izjave u policiji ili sudstvu kao nezavisnoj odnosno nepristrasnom izvoru 
 
U prilogu dostavljamo linkove i printscreen sa spornim tekstovima 
 
Glas zapadne Srbije 
 
 
 
 
 


